
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3405/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/52/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Intervento  di  manutenzione  ed  adeguamento  degli  impianti  di
sollevamento Istituto I.T.E.T. Marco Polo sede di via Ugo La Malfa Palermo.
Nomina  RUP,  afidamento  alla  Ditta  Futura  Lift  s.n.c.  P.I.  04837530825,
impegno di spesa. CUP D76G21001000003 CIG Z6A32347BB

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 20/07/2021

Determina Dirigenziale N. 2762 del 21/07/2021
Protocollo N. 45301/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

• a seguito di comunicazione del D.S. dell’I.T.E.T. “M. Polo” sede di via
Ugo La Malfa – Palermo, e di sopralluogo dei tecnici di questa Direzione,
si è rilevata la necessità di eseguire un intervento di manutenzione ed
adeguamento degli impianti di sollevamento dell’Istituto;

• gli impianti in questione sono quattro, in pessime condizioni, ed uno solo
in funzione, spesso fermo per manutenzione;

• quanto sopra viene riferito dall’ing. Giuseppe Giunchiglia, responsabile
del  Servizio  Bacino  5  di  questa  Direzione,  a  questo  Uficio
amministrativo, con la Relazione prot. n. 40702 del 30.06.2021;

• con la medesima Relazione, l’ing. Giunchiglia, riferisce che, d’intesa con
il D.S. dell’Istituto, per ragioni di disponibilità economiche nel corrente
Bilancio,  si  è  determinato  nell’efettuare  la  manutenzione  ed
adeguamento, al momento, solamente di due impianti, uno funzionante e
l’altro fermo già da qualche tempo, comunque suficienti per l’Istituto;

• inoltre l’ing. Giunchiglia comunica di avere efettuato, in ossequio alle
disposizioni di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/16, una indagine di mercato
coinvolgendo,  a  mezzo  PEC,  l’impresa  Adamas  Diamante  S.r.l.  (P.I.
05496260828)  e  l’impresa  Futura  Lift  s.n.c.  (P.I.  04837530825)  che
hanno  fatto  pervenire,  sulla  base  di  una  relazione  descrittiva
dell’intervento, le seguenti oferte economiche: Adamas Diamante S.r.l.
euro 29.800,00, Futura Lift s.n.c euro 26.000,00;

• in relazione a quanto sopra, l’ing. Giunchiglia, tenuto conto che per il
criterio di selezione ha fatto riferimento al minor prezzo, ha efettuato
sul  ME.PA  una  trattativa  con  un  unico  operatore  economico  (N.
trattativa  1747653)  e  pertanto  ha  proposto  a  questo  Uficio
l’afidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n. 76/2020
convertito  con  la  Legge  120/2020,  dell’intervento  in  questione,
all’operatore  economico  Futura  Lift  s.n.c.  (P.I.  04837530825)  che  ha
prodotto un preventivo di  spesa di  euro  26.000,00, oltre IVA, che il
predetto tecnico ha ritenuto congruo.

Considerato che:
• l’importo  complessivo  dell’intervento  non  necessita  l’inserimento  nel

programma Triennale delle OO. PP. Dell’Ente;
• l’intervento è  mirato alla  messa in sicurezza ed adeguamento di  due

impianti di sollevamento dell’I.T.E.T “Marco Polo”;
• l’intervento  in  questione  comporta  la  complessiva  spesa  di  euro

32.240,00 così suddivise: euro 26.000,00 per i lavori, euro 6.240,00 per
somme a disposizione dell’Ente (euro 5.720,00 per l’IVA, euro 520,00
per l’incentivo);

• la  complessiva somma di euro 32.240,00 trova copertura sul capitolo
221101/37  denominato  “manutenzione  straordinaria  impianti  edifici
scolastici” del Bilancio 202;

• la Ditta Futura Lift s.n.c. (P.I. 04837530825) con sede in Palermo Via
Orsa Maggiore n. 82/A, ha presentato la seguente documentazione:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Certificazione iscrizione alla Camera di Commercio n. PA – 220148;
• dichiarazione art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
• tracciabilità dei fussi finanziari.

Rilevato che: 
• la suddetta Ditta risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed

assicurativi, come da DURC in corso di validità;
• ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto

dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, non si rilevano confitti di
interesse,  anche  potenziali,  relativamente  ai  soggetti  intervenuti  nel
presente procedimento.

Vista la nota n. 40642 del 30.06.2021 di questa Direzione avente ad oggetto:
indicazioni operative alla luce delle disposizioni del Decreto legge n.76/2020
convertito, con modificazioni, con la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. di cui al
Decreto legge n. 77/2021,

PROPONE

1. Nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 integrato
e corretto con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 19 aprile 2017, n. 56 e
ss.mm.ii.,  l'Ing.  Giuseppe  Giunchiglia,  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento  dell’intervento  di  manutenzione  ed  adeguamento  degli
impianti di sollevamento dell’Istituto  I.T.E.T. “M. Polo” sede di via Ugo
La Malfa – Palermo;

2. approvare  in  linea  amministrativa  il  preventivo  di  spesa  di  euro
26.000,00  per  i  lavori  ed  euro  6.240,00  per  somme  a  disposizione
dell’Ente  (euro  5.720,00  per  l’IVA,  euro  520,00  per  l’incentivo)  per
l’intervento  di  manutenzione  ed  adeguamento  degli  impianti  di
sollevamento dell’Istituto  I.T.E.T. “M. Polo” sede di via Ugo La Malfa –
Palermo;

3. prendere atto delle attività negoziali relative all'afidamento dei lavori in
questione, come da Relazione prot. n. 40702 del 30.06.2021;

4. dare atto che l'Impresa Futura Lift s.n.c. (P.I. 04837530825), con sede in
Palermo Via Orsa Maggiore n.  82/A, per l’intervento in questione, ha
prodotto un preventivo di  spesa di  euro  26.000,00, oltre IVA, che il
predetto RUP ha ritenuto congruo; 

5. procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n. 76/2020 convertito
con  la  Legge  120/2020,  all’afidamento  diretto  dell’intervento  di
manutenzione  ed  adeguamento  degli  impianti  di  sollevamento
dell’Istituto  I.T.E.T.  “M.  Polo”  sede  di  via  Ugo  La  Malfa  –  Palermo,
all’operatore economico Futura Lift s.n.c. (P.I. 04837530825) al prezzo
di euro  26.000,00, oltre IVA;

6. impegnare la complessiva somma di euro 32.240,00 così suddivisa: euro
26.000,00 per i lavori, euro 6.240,00 per somme a disposizione dell’Ente
(euro  5.720,00  per  l’IVA,  euro  520,00  per  l’incentivo)  al  capitolo
221101/37  denominato  “manutenzione  straordinaria  impianti  edifici
scolastici” del Bilancio 2021. 

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile
dell'Uficio
        Luigi Papandrea                 Antonino Quagliana

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Il RUP
 ing. Giuseppe Giunchiglia

    

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


